
もったいないをありがとうへ/「優しさ」「思いやり」を大切に/生きる権利を守る

NPO法人 第３４号 ２０２４年２月１０日発行

フードバンクよしみ・かわじま (愛称フードバンクあおぞら)

この度の能登半島地震でお亡くなりになられた方々に謹んでお悔やみ申し上げますとともに、

被災されたみなさまに心からお見舞い申し上げます。

フードバンク活動 １月のご報告
日頃からフードバンクよしみ・かわじまの活動にご理解ご支援をいただき、本当にありがとうございます。
１月２０日(土)、川島で１６回目の「食品無料配布活動」(フードパントリー)をおこない、８７世帯が利用しま

した。昨年の１月は５０世帯の利用でしたので、生活の厳しさが続いていることを実感しています。
「食品を回収する活動」(フードドライブ)は、川島町コミセン、八幡フラットピア、県衛生研究所&健康づくり

事業団(吉見町)の３会場でおこないました。たくさんの温かいお気持ちに心から感謝申し上げます。

１月に、フードドライブ等で寄付いただいた食品総量は、

合計 １１４７．４９kgでした。
(今年４月からの取り扱い食品総量は、1５,７９３．７９㌕)

第１６回川島フードパントリー開催
１月２０日(土)

８７世帯が利用しまし
た。今回初めての方は９
世帯でした。
パスコ様からは、今回

もロールパン・スティッ
クパン等をたくさんご提
供いただきました。
パスコ埼玉工場で働く

みなさまに支えられて届
することができ、深く感
謝申し上げます。また今
回、パスコ様からお二人
に見学いただきました。
「持ち帰って社内でしっ
かりと共有します。」と
おっしゃってくださいま
した。
みかん、ゆず、大根な

ど野菜、果物、F様親子に
よる先月の吉見でのパン
トリーに続いてのバルー
ンアート好評でした。
引き続きフードバンク

活動へのご支援をよろし
くお願い申しあげます。

能登半島大地震被災地に、防災用品、
毛布、タオルなどお届けしました。
１月１日に発生した能

登半島地震は、穏やかな
はずのお正月を一変させ
てしまいました。
５日、会員の皆さんに

緊急にお呼びかけし毛布
タオル、ホッカイロを、飲料、パックご飯、レトルト
食品等と合わせてフードバンクネット西埼玉を通じて
送りました。緊急時の支援物資の提供はフードバンク
が果たす大切な役割の一つですので、、今後も支援を
おこなってまいります。

吉見社協を通じて、セブンイレブン
改装店の食品を寄贈いただきました。

１月１２日、吉見社協
から連絡をいただき、セ
ブンイレブン改装店の食
品・日用品をお預かりし
ました。

お知らせ「ふくしまるごとフォーラムin社協」
３月１２日(火)１時３０分からフレサよしみで
開催されるフォーラムで、受付開始から開会ま
で、フードドライブをおこないます。



もったいないをありがとうへ/「優しさ」「思いやり」を大切に/生きる権利を守る

１月 フードドライブ・フードパントリー開催しました。
ご家庭で余ってしまった食品を回収する活動(フードドライブ)は、３会場であわせて２２名の方に協力

をいただきました。お米、食品、日用品など、寄付いただいた食品は２１６kgでした。
食料の無料配布支援(フードパントリー)は、川島エリアで開催し８７世帯が利用しました。あわせて、

吉見エリアで「食品提供依頼」２９世帯に食料品をお届けしました。
お手伝いいただいたみなさま、ありがとうございました。
私たちのお知らせはまだまだ十分に届いていないとの認識で、今後も活動してまいります。

第２回フードセーフティネット会議
に参加しました。 １月１９日(金)

NPO法人さいたま市―ドパントリーネットワーク
主催で、県内で食品支援を行っている団体どうしの
交流、課題を共有し、今後の県内の食品支援につい
ての意見交換をおこないました。
フードバンク５団体、４社協、県子ども食堂ネッ
トワーク、農水省関東農政局、県環境部資源循環推
進課、少子政策課、県社会福祉協議会、コープみら
いが参加しました。
今後の取り組みとして、①食品に関する勉強会、
②食品配布団体どうし・企業とのマッチング会の開
催、③県版ガイドラインづくり準備会等が提案され
ました。

NPO法人フードバンクよしみ・かわじま(愛称:フードバンクあおぞら)

〒355-0133 埼玉県比企郡吉見町江和井526-1(倉庫・事務所 )
連絡先 ☎090-8947-7986(代表理事 佐藤の携帯電話)

☎070-3867-2314(副代表 室田の携帯) ☎090-4672-3981(副代表 五十嵐の携帯

連絡先 メールアドレス fb.y.k2021@gmail.com

ホームページ https://fb-y-k20210428.jimdofree .com

ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

川島フードドライブ開催
１月１２日(金)・１３日(土)

２日間で、１５名から１９７キロの食品をお預かり
しました。今回も、T様からは食品を、O様からは募
金での協力をいただきました。
たくさんのご支援に心より感謝申し上げます

県衛生研究所、健康づくり事業団で
２３回目のフードドライブ開催

１月１５日(月)

今回２３回目となりまし
た。７名の方から１９キロ
の食品をお預かりしました。
今回も飲料をケースで寄

付いただきました。
継続したご支援に深く感

謝申し上げます。

ファミリーマート正直店・常設箱への
ご協力ありがとうございます。
一昨年５月に設置された

常設箱ですが、利用される
お客様の一番目にとまるレ
ジ横に設置いただいていま
す。１月は６キロの食品を
お預かりしました。ご利用
のみなさまのご協力に感謝
申し上げます。

川島ひばりが丘特別支援学校、特別
支援学校坂戸ろう学園の常設箱への
ご協力ありがとうございます。
２０２１年のフードバンク立ち上げから支援を継

続いただいています。
１月は１キロの食品をお預かりしました。みなさ

まの継続したご支援に深く感謝申し上げます。

食品提供依頼世帯に毎月食料品をお届け
しています。１月末現在６３世帯(１２月５８世帯)


